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Anotace

Roušková, Ivana. 2021. Reprezentují ženy ženská témata ve svém prvním projevu
ve Sněmovně? Hradec Králové. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, 58
s. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se věnuje substantívni reprezentaci žen v
Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Časově se práce zaměřuje na
aktuální Poslaneckou sněmovnu, která zde působí od roku 2017. V první části je
vymezen pojem deskriptívni reprezentace a její vztah k substantívni reprezentaci.
Dále se práce zabývá genderovými rozdíly, které ovlivňují výběr politických témat
a chování poslanců a poslankyň, ženskými a mužskými tématy, ale i parlamentními
debatami a projevy, které jsou důležité pro samotný proces tvorby politiky. Ve
druhé části práce je z projevů, vybraných zástupců devíti vítězných politických
stran a hnutí, provedena analýza zaměřená na zodpovězení otázky, jakým tématům
se poslanci a poslankyně v prvním projevu věnují, a zda se poslankyně věnují
ženským tématům více než poslanci.

Klíčová slova: reprezentace, gender, ženská témata, projevy, Poslanecká sněmovna
Parlamentu České republiky
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Roušková, Ivana. 2021. Do women represent women's topics in their first speech
in the House? Hradec Králové. University of Hradec Králové. Philosophical
Faculty, 58 pp. The Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with substantive representation of women in the
Chamber of Deputies of the Czech Republic. This thesis concentrates on the period
of governance of the current Chamber of Deputies, in office since 2017. In the first
part of the thesis, the term descriptive representation and its relation to the
substantive representation is defined. The thesis follows up gender differences,
which influence the choice of political topics and behaviour of deputies, it further
deals with both women's and men's issues, but, also, it deals with debates and
speeches in the Chamber of Deputies which are important for the process of creating
politics itself. In the second part of the thesis, the analysis of the speeches of the
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concentrates on answering which topics the chosen deputies choose to deliver in
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Seznam použitých zkratek
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ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

E U - Evropská unie

KDU-ČSL - oficiálně do roku 2019 Křesťanská a demokratická unie -
Československá strana lidová

KSČM - Komunistická strana Čech a Moravy

NATO - Severoatlantická aliance

ODS - Občanská demokratická strana

Piráti - Česká pirátská strana

SPD - Svoboda a přímá demokracie
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1. Úvod

Ženy tvoří zhruba polovinu české populace. Ve vrcholné politice jich působí

pouze okolo 20 %, čímž můžou být jejich zájmy nerovnoměrně zastoupeny a

reprezentovány. Zeny musí v politice překonat daleko víc překážek jako stejně

schopní muži. Politika se týká nás všech a je ve všech oblastech našeho života, bez

ohledu na to, zda si to uvědomujeme nebo si tento fakt chceme připustit.

Bakalářská práce se bude věnovat substantívni reprezentaci žen v

Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Práci lze rozdělit do dvou

hlavních částí, teoretickou a praktickou, z nichž každá bude mít několik kapitol a

podkapitol.

V první teoretické části práce, bude v kapitole druhé až páté vysvětleno, co

rozumíme pojmem reprezentace, zaměříme se na deskriptívni reprezentaci a její

vztah k substantívni reprezentaci a uvedení předpokladů o tom, jak a proč gender

ovlivňuje výběr politických témat a chování poslanců a poslankyň. Měly by ženy

političky reprezentovat ženy a jejich zájmy, v souvislosti s jejich genderovou

příslušností? Pro zodpovězení této i následujících otázek bude nutné popsat jaká

jsou ženská témata a zájmy. S otázkou politické reprezentace žen je nutné také

zmínit a poukázat na důležitou roli parlamentních debat a projevů, které jsou

nezbytnou součástí samotného procesu tvorby politiky.

Ve druhé, praktické části práce bude analýza zaměřena na zodpovězení

otázky, jakým tématům se poslanci a poslankyně věnují v prvním projevu, a zda se

poslankyně věnují ženským tématům více než poslanci. Prvním projevem se může

poslanec představit a ostatním sdělit, jaká témata jsou jeho prioritou. Jako

podotázka, k hlavnímu cíli této práce, bude dále zjišťováno, zda poslankyně, které

již ve Sněmovně působily v předchozích letech, budou více zastupovat ženské

zájmy než kolegyně, které jsou v této profesi první volební období.

Poslanci, kteří se ujímají slova, mohou chtít ovlivnit politiku, vytvořit si

osobní platformu nebo dodržovat sociální normy (Báck & Debus, 2016, s. 23-28).

Proto budou v prvních projevech poslanců a poslankyň identifikována obsažená

policy témata. Práce bude srovnávat, zda se muži a ženy liší v tématech.
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Časově bude práce zasazena do aktuální Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky, která v naší zemi působí od roku 2017 do současnosti. Jedná se o

jedny z nejúspěšnějších voleb, co se týká zastoupení žen ve Sněmovně, v novodobé

historii naší země, kdy jich do křesel Poslanecké sněmovny usedlo 22 %. V práci

bude vybráno stejné množství poslanců a poslankyň z jednotlivých kandidátních

listin politických stran, kteří se v tomto období dostali do Poslanecké sněmovny.

Jedná se o zástupce devíti politických stran či hnutí a to A N O , ČSSD, KDU-ČSL,

KSČM, ODS, Piráti, SPD, STAN a TOP 09.

Jelikož výše uvedenému tématu je v odborné literatuře věnovaná malá

pozornost, tak smyslem práce je tuto mezeru zaplnit. Až do sametové revoluce bylo

toto téma zcela opomíjeno, a i poté zůstalo na okraji zájmu veřejnosti. Pouze

členové určité skupiny mohou skutečně porozumět svým potřebám a přáním a mít

motivaci se reprezentovat, což předpokládá teorie deskriptívni reprezentace, ve

které se jedná o podobnost reprezentovaného a reprezentujícího. V práci bude

zkoumáno, zda v případě poslankyň dochází i k substantívni reprezentaci, jejímž

předpokladem je, že budou jednat v zájmu reprezentovaných, což je v souladu se

zájmy žen.
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2. Reprezentace

2.1 Idea politické reprezentace

Mezi hlavní mechanismy, které umožňují praktické fungování demokracie

patří participace, reprezentace, opozice a politická odpovědnost. Jestliže by volila

pouze menšina občanů, která by špatně reprezentovala danou populaci, tak by vláda

prosazovala a chránila jen zájmy úzké skupiny lidí a tím by byly ohrožena práva a

zájmy nereprezentované většiny (Linek, Císař, Petrúšek, & Vráblíková, 2017, s.

17).

Zvolení poslanci parlamentu jsou reprezentanti a poté jednají "jako lid".

Fakticky část kompetencí lid přenáší na své reprezentanty a ti se poté v tomto

vymezeném prostoru mohou chovat autonomně. Jednotlivé politické strany se

podílejí na výběru reprezentantů a poté plní i funkci reprezentace zájmů v

parlamentu (Ríchová, 2002, s. 45).

Idea reprezentace neboli zastoupení je těsně spjata s moderní teorií

demokracie. Pokud nějaký širší soubor lidí zastupuje nebo jedná jménem

jednotlivce nebo skupiny lidí, tak se toto v politologii nazývá reprezentace. V

politické reprezentaci by tudíž měla vzniknout jistá vazba mezi vládou a

ovládanými. Díky tomu by se názory lidu měly artikulovat a jeho zájmy by měly

být zajištěny. Občas se na reprezentanty hledělo jako na lidi, kteří "vědí a umí víc

než jiní" a proto mohou moudře jednat v jej ich zájmu. Z toho by se dalo usoudit, že

politikové by nemuseli být vázáni názory těch, kdo je zvolili, ale měli by myslet

vlastní hlavou a jednat dle vlastního uvážení. Jelikož základem reprezentace j sou

volby, tak mnozí vycházejí z toho, že zvolení politici se mohou označovat za

reprezentanty proto, že jim dal mandát lid. Reprezentanti mají velký prostor k

ovlivňování životů ostatních lidí. Pakliže budou politici vedeni k tomu, aby mysleli

vlastní hlavou, tak existuje nebezpečí a může se reálně stát, že se vymknou tlakům

veřejnosti a budou jednat pouze ve svém vlastním sobeckém zájmu, a ne v zájmu

lidu, který reprezentují (Heywood, 2005, s. 201-203).
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2. 2 Deskriptívni a substantívni reprezentace

Dle Hanny Pitkin není těžké vymezit definici pojmu "reprezentace", aby


[…]


republiky konané ve dnech 20.10.-21.10.2017. Celkové výsledky hlasování.

Dostupné na: https://www.volby.cz/pls/ps2017nss/ps2?xjazyk=CZ (8. 4. 2021).

Český statistický úřad. (2021b). Statistiky. Volby. Volební výsledky. Poslanecká

sněmovna Parlamentu 2017. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České

republiky konané ve dnech 20.10.-21.10.2017. Jmenné seznamy a přehledy.

Zvolení poslanci dle abecedy. Dostupné na:

https://www.volby.cz/pls/ps2017/ps 111 ?xjazyk=CZ&xkraj=0&xstrana=0&xv=2

&xt=l (8. 4. 2021).

KDU-ČSL. (2021a). O nás. Dokumenty. Volební programy. Volební program

2017-2021. Dostupné na: https://www.kdu.cz/getattachment/f3c301fb-b96a-4915-

87e4-6ad5713164a3/program.aspx (9. 4. 2021).

50

https://www.anobudelip.cz/cs/o-nas/par-
https://www.anobudelip.cz/cs/o-nas/historie/
https://www.pirati.cz/o-nas/
https://www.pirati.cz/program/psp2017.html
https://www.cssd.cz/data/files/program-
https://www.volby.cz/pls/ps2017nss/ps2?xjazyk=CZ
https://www.volby.cz/pls/ps2017/ps
https://www.kdu.cz/getattachment/f3c301fb-b96a-4915-

KDU-ČSL. (2021b). O nás. Historie. Dostupné na: https://www.kdu.cz/o-

nas/historie (9. 4. 2021).

KDU-ČSL. (2021c). O nás. Kdo jsme. Dostupné na: https://www.kdu.cz/o-nas/kdo-

jsme (9. 4. 2021).

Komunistická strana Čech a Moravy. (2021a). Naše strana. Institut české levice.

Dostupné na: https://www.institutcl.cz/ (9. 4. 2021).

Komunistická strana Čech a Moravy. (2021b). Naše strana. Kdo jsme. Dostupné

na: https://www.kscm.cz/cs/nase-strana/kdo-jsme (9. 4. 2021).

Ministerstvo vnitra České republiky. (2021). O nás. Bezpečnostní politika.

Bezpečnostní hrozby. Extremismus. Výroční zprávy o projevech extremismu a

předsudečné nenávisti a koncepce boje proti projevům extremismu a předsudečné

nenávisti. Zpráva o projevech extremismu a předsudečné nenávisti na území České

republiky v roce 2019. Dostupné na: https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-

vyrocni-zpravy-o-extremismu-a-strategie-boje-proti-extremismu.aspx (8. 4. 2021).

Občanská demokratická strana. (2021a). Historie ODS. Dostupné na:

https://www.ods.cz/o-nas/historie (9. 4. 2021).

Občanská demokratická strana. (2021b). O nás. Dostupné na:

https://www.ods.cz/o-nas (9. 4. 2021).

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. (2021a). Poslanecká

sněmovna. Jednací řád. Dostupné na:

https://www.psp.ez/docs/laws/1995/90.html# 1 (8. 4. 2021).

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. (2021b). Poslanci a orgány.

Poslanci. Dostupné na: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=192 (8. 4. 2021).

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. (2021c). Poslanci a orgány.

Zasedací pořádek. Dostupné na: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1003 (8. 4.

2021).

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky. (2021d). Veřejnost a média.

Infocentrum. Informační materiály. Český parlament a Parlamentarismus, co je

Parlamentarismus a jaká je jeho podoba u nás. Dostupné na:

51

https://www.kdu.cz/o-
https://www.kdu.cz/o-nas/kdo-
https://www.institutcl.cz/
https://www.kscm.cz/cs/nase-strana/kdo-jsme
https://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-
https://www.ods.cz/o-nas/historie
https://www.ods.cz/o-nas
https://www.psp.ez/docs/laws/1995/90.html%23
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=192
https://www.psp

https://www.psp.cz/eknih/cdrorn/ic/pdf/02 Česky parlament a Parlamentarismus

08 2017.pdf (8.4. 2021).

Starostové a nezávislí. (2021a). O nás. Dostupné na: https://www.starostove-

nezavisli.cz/o-nas/volebni-program-a-ideova-východiska (9. 4. 2021).

Starostové a nezávislí. (2021b). Program. Program pro volební období 2017-2021

najdete tady. Dostupné na: https://www.starostove-

nezavisli.cz/fmfile/O/files/STAN program 17 final.pdf (9. 4. 2021).

Svoboda a přímá demokracie. (2021). Program. Dostupné na:

https://www.spd.cz/program-vypis/ (9. 4. 2021).

TOP 09. (2021a). Dokumenty. Stanovy. Dostupné na:

https://www.top09.cz/dokumenty/stanovy/ (9. 4. 2021).

TOP 09. (2021b). Kdo jsme. Dostupné na: https://www.top09.cz/kdo-isme/ (9. 4.

2021).

TOP 09. (2021c). Proč nás volit. Nej vyšší čas na změnu. Dostupné na:

https://www.top09.cz/proc-nas-volit/nejvyssi-cas-na-zmenu/ (9. 4. 2021).

TOP 09. (2021d). Proč nás volit. Programová východiska a principy. Dostupné na:

https://www.top09.cz/proc-nas-volit/programova-vychodiska-a-principy/ (9. 4.

2021).
