Posudek oponenta Bakalářské práce

Rousková, Ivana
Reprezentují ženy ženská témata ve svém prvním projevu ve Sněmovně?_

Tato bakalářská práce zkoumá, zda existuje dostatečné zastoupení parlamentních
poslankyň a zda jednají v zájmu žen. Studentka píše, že tématům byla v literatuře
věnována minimální pozornost (zejména v té české) a cílem této práce je tuto
mezeru zaplnit. Toto je důležité a aktuální téma a studentku je třeba pochválit za její
výběr. Z obecného hlediska je práce dobře prezentována, logicky strukturována a
psána plynule a konzistentně. Kandidátka až na několik výjimek prokázala
schopnost formulovat akademicky podložené postuláty, které prezentovala v
celkově dobře pojatém formátu. Vyvstává však několik obav.

Například na stránce 15 studentka píše: „Ženy a muži mají odlišný styl i cíl
komunikace, hovoří tedy různými genderlekty. Což by se všeobecně dalo přirovnat k
lidem, kteří pocházejí z různých kultur a hovoří různými dialekty. Muži komunikují
jazykem postavení a nezávislosti, naopak ženy jazykem důvěrnosti a vztahů. […]”. […]
“. V tomto bodě a na většině následujících stránek by bylo zapotřebí jemnější
perspektivy. Hodně současných vědců zabývajících se genderem by jistě
protestovalo proti tomuto zevšeobecňování. Ve skutečnosti se vědecké zkoumání v
posledních 20-30 letech zaměřilo na narušení běžných stereotypů o tom, jak ženy
komunikují na rozdíl od mužů. Většina přístupů k jazyku a pohlaví se posunula
daleko za hranice zjednodušující kategorizace (viz například Cameron 1998, 2007,
Hall 1995, Hyde 2005, 2014, Mehl et al. 2007). Tyto studie do značné míry vyvrátily
tvrzení, že muži a ženy mají zásadně a všeobecně odlišné způsoby projevu. Podobně
problematická je i další část (str. 17 a násl.). Studentka píše, jako by to vše všeobecně
platilo: „Genderový rozdíl v zastoupení ve veřejných funkcích se dá vysvětlit již v
odlišné socializační zkušenosti dívek a chlapců, kdy se dispozice k politice formují
již v dětství. Chlapcům se říká, že se jednou mohou stát prezidentem, naopak dívky
mohou spíše doufat, že se jednou provdají za muže, který se třeba stane
prezidentem.“ Pokud studentka hovoří z české perspektivy, mělo by to být doloženo
vědeckou studií. Z pohledu mezinárodního genderového výzkumu takové
prohlášení již jistě neplatí.

V několika částech se studentka spokojí s obecnými tvrzeními, aniž by nějak
doložila. Zároveň odkazuje na „statistiku“, která neobsahují podrobnosti a odkazy
na tyto statistiky (například s. 19). Podobně na str. 23 student píše, že „Z výzkumu
je prokázáno, že…“, ale nikdy neposkytuje odkaz na tento výzkum (totéž na str. 47 a
další). To je zjevně problematické a musí být napraveno. Dalším nedostatkem je, že
studentka v některých částech práce jasně nerozlišuje mezi statistikami a
výzkumem, který probíhá mezinárodně, a statistikami, které odkazují konkrétně na
českou situaci (například s. 20, odkaz na Hašková et al. (2006: 49) je formulována,
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protože se jednalo o „univerzální“ trend, pouze ve spodní části stránky konkrétně
odkazuje na Českou republiku). Článek Hargrave & Langengen (2020) také
poskytuje mnohem diferencovanější obraz genderových způsobů komunikace v
parlamentu než studentka navrhuje, a konkrétně odkazuje na Spojené království,
které by mělo být také zmíněno.

Analytická část je celkem v pořádku, ale studentka mohla zmínit některá omezení
takové analýzy. Mnoho současných vědců v oboru genderu by se postavilo proti
jednomu ze základů její analýzy, tj. že existují konkrétní problémy mužů a žen, které
lze úhledně rozdělit. Mnoho příkladů žen v globální politice prokázalo, že se zajímaly
o to, co studentka označila za „mužské“ problémy. Na závěr by také bylo dobré
zasadit svá zjištění s globálnějším výhledem. Například 22% poslankyň, i když je to
zatím nejlepších výsledek v české politice, je z mezinárodního hlediska velmi nízká
laťka, což by bylo možné zmínit.

Závěrem studentka jasně ukazuje svou schopnost soustředit se na výzkumné téma,
které řeší. Práce je ucelená a logicky strukturovaná, pro většinu částí je akademicky
podložená.

Doporučuji přijetí této práce.
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